АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛЕБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОХОЛМСКОГО  РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2016                                      д. Глебени                              №  58

 Об утверждении Методики
 прогнозирования поступлений
 доходов в бюджет муниципального
 образования  «Глебенское сельское
 поселение»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Глебенское сельское поселение» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава администрации
Глебенского сельского поселения                                             Р.Ю. Джамалаев

Приложение
к постановлению администрации
Глебенского сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от 25 октября 2016 № 58

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Глебенское сельское поселение»

Настоящая методика разработана в целях прогнозирования  поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Глебенское сельское поселение» (далее – местный бюджет), главным администратором которых является администрация Глебенского сельского поселения.
Прогнозирование доходов местного  бюджета осуществляется в разрезе видов доходов в соответствии со следующими методами расчета:
- прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);
- усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 года);
- индексация (расчет основан на применении индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов);
- иной способ, который описывается в методике прогнозирования.

	1. Прогнозирование государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, осуществляется  методом прямого расчета:
Пгос = Скол. х Рсд.,
где: Пгос - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения;
Скол. – количество планируемых сделок;
Рсд. – размер сделки в соответствии с нормами федерального законодательства

	2. Прогнозирование доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений) осуществляется методом прямого расчета:
При расчете используются  данные о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамики отдельных показателей прогноза социально-экономического развития территории муниципального образования;
- источником  данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.
Расчетная формула:
Zар.имущочер = Dар + Дочер,
где Zар.имущочер– прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год;
Dар – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, рассчитанная в соответствии с порядком расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования;
Дочер– прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества в очередном финансовом году.

	3.  Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности  сельского поселения, рассчитывается исходя из оценочной стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации, определяемой независимым оценщиком и в соответствии с федеральным законодательством:
	- договоров купли-продажи;
-прогнозного плана приватизации муниципального имущества.

	4. Прогнозирование доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, выделенных в счет земельных долей, производится по цене не более 15 % кадастровой стоимости земельного участка.

	5. Прогнозирование доходов от арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности поселений,  выделенных в счет земельных долей, производится в размере 0,3 % их кадастровой стоимости.

	6. Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений.
	Расчет производится исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год.
	Алгоритм расчета прогнозных показателей определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушения. Размер платежа по каждому виду правонарушения соответствует положениям законодательства Российской Федерации с учетом изменений на текущий финансовый год.

	7. Прогнозирование иных доходов районного бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года.
К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:
- прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;
- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений;
- доходы от платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами  местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений;
- доходы от увеличения  площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений;
- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев,  когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов.
Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год  осуществляется по следующей формуле:
Р=(Рm1 + Рm2 + Рm3 + Рm)/4, где
Рm1, Рm2, Рm3 – фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;
Рm — ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:
 Рm = (Роm / k) х 12, где
 Роm – фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
k — количество месяцев истекшего периода текущего года.

8. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующему планируемому.

9. Прогнозирование объема безвозмездных поступлений в местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период  осуществляется исходя из объема расходов местного бюджета в случае, если такой объем расходов определен,  или из оценки безвозмездных поступлений в текущем финансовом году.